

Số: /KH-UBND

Cẩm Giàng, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện Cẩm Giàng**

Thực hiện Kế hoạch số 873/KH-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Giàng ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/T; Chương trình hành động số 113-CTr/TU, ngày 18/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành; Chương trình hành động số 38-CTr/HU ngày 26/02/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Giàng; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Giàng về việc thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW;

- Xác định nhiệm vụ cụ thể đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của huyện; UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, nhất là người đứng đầu trong việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai đầy đủ, kịp thời các quan điểm, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp hiện thực hóa mục tiêu đưa khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất; phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, góp phần cho huyện Cẩm Giàng bứt phá trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tạo sự thống nhất, đồng thuận trong các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW.

## **2. Yêu cầu**

- Bám sát quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, giải pháp của Nghị quyết số 57-NQ/TW, các văn bản chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Trung ương, của tỉnh.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải khẩn trương, nghiêm túc, thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú gắn với triển khai nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tận dụng tối đa lợi thế của internet, các nền tảng mạng xã hội, các nền tảng số, trí tuệ nhân tạo, các ứng dụng dành cho người dân.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết với tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định, chỉ đạo của tỉnh, huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

Bám sát các nội dung tuyên truyền theo khoản 1, Mục II Kế hoạch số 873/KH-UBND của UBND tỉnh, trong đó tập trung:

- Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; trong đó, tập trung làm rõ các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW, các chủ trương, chính sách, quan điểm chỉ đạo của Đảng bộ và chính quyền huyện về phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số.

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn huyện và các nội dung khác liên quan.

- Khẳng định vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai nâng cao hiệu quả hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. nêu bật ý nghĩa, tầm quan trọng của đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia - điều kiện tiên quyết, thời cơ tốt nhất để nước ta phát triển giàu mạnh trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Tuyên truyền nhân rộng gương điển hình, tiêu biểu các cá nhân, tập thể, các doanh nghiệp có thành tích trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; biểu dương, khen thưởng kịp thời, tôn vinh và nhân

rộng những phát minh, sáng chế, cải tiến kỹ thuật, sáng kiến nâng cao hiệu quả công tác, hiệu suất công việc trong Nghị quyết số 57-NQ/TW.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW, các văn bản chỉ đạo thực hiện của Trung ương, của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong học tập nghị quyết, giao ban, các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong các cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền trên sóng Phát thanh huyện và hệ thống Đài truyền thanh cơ sở; trên Cổng/Trang thông tin điện tử của huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Tuyên truyền thông qua nền tảng số, mạng Internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...).

- Tuyên truyền thông qua cô đọng trực quan: khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích, màn hình điện tử LED đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư, khu đô thị, cơ quan, trường học... Phát huy các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các sản phẩm tuyên truyền khác. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền miệng, thông tin lưu động và các hình thức thông tin, tuyên truyền khác cho phù hợp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Trung ương, của tỉnh, của huyện. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, UBND huyện kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

### **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền về việc thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW thông qua sóng Phát thanh huyện; duy trì chuyên mục “Chuyển đổi số” để đưa các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

- Cập nhật thông tin tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Cổng thông tin điện tử của huyện và mạng xã hội chính thức của huyện Cẩm Giàng. Phát huy các hình thức trực quan kết hợp lồng ghép với các hoạt động hội diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ, giải thể thao để tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Kịp thời phản ánh biểu dương các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

### **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy**

Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của Trung ương, của tỉnh, của huyện. Phát huy hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, công tác tuyên truyền miệng từ cấp huyện đến cấp xã tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW trên địa bàn huyện.

### **4. Các phòng, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị-xã hội huyện**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW, gắn với những hành động cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW, gắn với những hành động cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của các địa phương.

- Tích cực tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội chính thức của các địa phương, tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở kết hợp với các nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền khác cho phù hợp, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin) trước ngày 10/12 hàng năm để báo cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đúng quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Như mục III;
- Sở KHCN (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận HU;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;
- VP HU, VPHĐND-UBND;
- Lưu: VT, VHKHTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Công**

